In quibusdā sanctis mulierib̄ testamenti veteris p̄signata. **F**igurata enī fuit ī vir
ginitate rebecca. de qua legi⁹ **B**en. xxij. q̄ erat puella decora nimis. virgoqz pul
cetima. et incognita viro. **E**t marie dicit dauid ps. xluij. **L**occupis et rex decorē
tuum. i. virginitatē tuam.

Adeo patre benedicta. **U**nde in figura marie dixit ara patri suo caleph **J**osue. xv.
et **J**udicū. i. **D**a mibi benedictōm pater. quia terrā arentē dedisti mibi. **J**uge ob
secro et irriguā aquis zc. **Q**uere expositōnem li. xij. particl'a. i. xij. **Y**su orti p̄clusi. vbi
ort⁹ dī irrigu⁹. **P**ropst̄ h̄ etiā dictū ē marie. **A**ve maria grā plēa domin⁹ tecum.
benedicta tu in mulierib̄.

Adei filio desiderata. q̄ dixerat **D**ichee. vij. **P**recoqz sic⁹ desiderauit aia mea zc.
Precoque sic⁹. p̄mitua virginitas. **F**ic⁹ ei pfert fruct⁹ dulcissimos et sapidissimos.
et folia ei⁹ cādū lac emittit. **I**n cādore lact⁹ cādor̄ v̄gītāt̄. **F**ruct⁹ etiā sic⁹ n̄ ē
dīvisibilis. sic̄ sunt glādes nūces et castanee. **E**t ī h̄ indīvisibilis v̄gītāt̄ ei⁹. de q̄
dī ei **C**añ. vij. **J**ūcture seminū tuor̄ sic̄ monilia. **I**n h̄ q̄ sic⁹ dī a secūditate. grā
maternitāt̄. **I**n eo q̄ fruct⁹ iste matut⁹ nigrescit. signū hūilitat̄. **I**n dulcore et sa
piditate fruct⁹. qd̄ dño dulce et sapidū fuit in maria votū virginitas. **L**etēa que
re libro. tij. particl'a. vi. de arborib̄. ti. xij. vbi maria dicitur fucus.

Berñ.

Aspiritusctō cordi virgineo inspirata. **I**pa enī prima absqz omni hūano p̄cepto cō
silio et exemplo diuinit⁹ inspirata votū emisit virginitas. sicut dicit btūs berñ.

Ad h̄ vt̄ dei fili⁹ ī ea pasceret a tota trinitate p̄pata. **U**n̄ cañ. ii. dī maria d filio. **D**i
lect⁹ me⁹ mibi et ego illi. q̄ pascer̄ inter lilia. **H**ouerat siqdē ḥgo diuinit⁹ inspirata fi
liliū dei desiderare lilia v̄gītāt̄. ī qbz pasceret. et rōnit virginitatē. quasi diceret. li/
lia desiderabat. lilia ei exhibeo. i. duplice virginitatē. carnis ac spūs. **N**ō notaē p̄ h̄
q̄ dicit lilia in plurali. non vñicū tantū liliū.

Adeo trinitate in virgine cōfirmara. **U**n̄ ipa dicit. **I**n syon firmata sū. **S**yon iter
p̄tā speculū. qz v̄gītās sic̄ vitru. **S**ic enī vitru absqz sui dissipatōe solarē radium

X. Virtutes marie

- Berñ.** suscipit et emittit. sic marie virginitas illibata filium deicepit et pepit. Et hanc confirmationem innuebat maria respodens angelo. Quod fieri istud. quoniam virgo non cognosco. Universarum virtutum margarita ornata. Ipse enim erat vas auri solidum ornatum omnia lapide pretioso. Ecce. scilicet aspergimur fidei. iacinto spei. carbunculo caritatis. sapphyro pecten platois. sardonico martyrij. topazio vniuersitate virtutis et omnimode pulchritudis. Et sic de ceteris lapidibus quibus virtutes ceterae designantur.
- Berñ.** **V**irtute humilitatis per ceteras virtutibus a domino adamata. Unde berñ. Ut placaret deo virginis marie. humilitas per dulcissime fecit. Id est. Unde dicere. sine humilitate nec marie virginitas domino placuerit. Ratione istarum duas virtutum. virginitas. et humilitas. signe maria per candelabrum. Eto. xxv. et. xxviij. in quo erat lilia quod signabat virginitatem. et specule figurantes humilitatem. Iste enim duas virtutes sunt due ancille cum quibus hester. id est maria vel fidelis alia ingreditur per meritum ad verum assuerit quod est christus. Hester. xv. Maria enim ve dicit per candelabrum aureum. quod aurum in igne purgatur. in fornace probatur. malleis extenditur. et in formam candelabri producitur. et sic instrumentum ignis et lumis efficitur. Sic beatam virginem purgabat in scripturam. probabat in filio passionem. Unde dicit patri vel filio. Igne me examinasti tecum. Sed nihil de scoria inventum est in ea. quod nec passionem filii impeditum. nec crucifixorum maledicunt. sed ex exemplo filii ut te credimus per eis intercessit. Ita. Quasi quibusdam malleis extendebat. multipli tribulatio. et in candelabrum sic figurabatur. Nam ardebat igne caritas. et lucebat opibus eximie caritatis. Unde probatur in fine. Non extinguitur in nocte lucerna eius. Quiaque multe tribulationes non potuerunt extinguere caritatem illius. Lan. viij. Huius enim virginis eius candelabrum. quod adhuc in lumine eius ambulat inumerositas virorum ac multierum imitando vestigia regine virginis. Cui dicit ysaia. Ita. Et ambulabunt getes in lumine tuo tecum.
- Berñ.** Ab ipso virginem promptius excogitata. Huius berñ. O ergo prudens. o ergo devota. quod te docuit deo placere virginitatem. Quia letum quod institutio. quod pagina veteris testamenti. vel scriptum. vel consultum. vel hora in carne non carnaliter vivere. et in terris angelicam duce revertam. Quare hec et alia multa tercia omelia beatissimi bernardi. super missus est gabriel. circa mediū capitulo.
- Berñ.** Aquis purissimi ad secunditate irrigata. Gen. iiij. Non enim pluerat dominus super terram. et homo non erat qui operetur terram. sed fons ascendebat de terra. irrigans vniuersam superficiem terre. Quare expositorem titulum. vij. deceptu virginis in fine capituli.
- Berñ.** Sola divina gratia non humano opere secundata. Unde can. viij. dicit filius purissimum. Veni austera perfla ortu meum. et fluent aromata illius. I. i. spirabitur virtutes virginis. scilicet humilitas. virginitas. et ceterae vniuersitatem. Propter haec dicit marie Lan. viij. Ut et tu sicut acerius tristicius. quod ad secunditatem. Vallat lilius. quod ad virginitatem. Lilius pluraliter. quod fuit virgo ante partum. et in partu. et post partum. Vel lilius pluraliter. quod illibata virginitas custoditur in suis sensibus vniuersis.
- Berñ.** Partu diuino secreta. Huius berñ. Quanta putat veneratio digna est. in quod humilitatem exaltat fecunditas. partus secrat virginitatem.
- Berñ.** Ex se sola super naturam ad fructum habilitata. Unde dicitur est ei. Ecce recipies in utero. i. ex utero. Ita illud. Non nascitur ex te sanctum vocabitur filius dei. I. Ex te. i. ex tua carne. et te sola et non ex te et viro. Propter haec dicit filius deus patre Ista. cl. Formans me ex utero seruum sibi. ut reducam iacob ad eum. Quare expositorem libro. i. capitulo. vi. titulo. benedictus fructus ventris tui. post principium capituli.
- Berñ.** Fructu glorioissimo honorata. Unde Gen. iiij. Producit dominus deus de humo. I. s. carnis virginem omne lignum pulchrum visum. et ad descendit suave. lignum etiam vite in medio paradisi. I. in ventris virginis. Quare expositorem libro. viij. p. titula. vi. de arboribus orti conclusi. tit. viij.
- Berñ.** Ex dei maternitate sume nobilitata. qui dignatus est fieri filius virginis. Unde berñ. Nec est virginis nra gloria singularis. et excellens prorogativa marie. quod filium unum eundemque cum deo patre meruit habere communem. Propter hoc etiam dicit ipse se quod cedrus quod est rex arborum exaltata in libano. I. in virginitatis cibore. Propter haec enim facta est regina paradisi. quod prius facta fuerat mater dei. quod impossibile erat nisi fuisset virgo.

Fo. lxxij.

Liber .III. Ti. .X.

Ad h[ab]itum ut de ea christi carnem assumeret necessaria preparata. Oportebat enim ut res de
 demptor noster iustus esset cum deo mortal cum hominibus propter h[ab]itum decebat ipsum matrem
 habere virginem ut in matre mortali recipet mortal[er] et in virginem recipet iustus. Necesse
 se etiam erat ut quicunque per matrem corruptorem recipet ex originali peccato recipet. Nullus
 autem peccator salvare poterat alium peccatorum cum in eadem damnatione esset cum reo. Unde dicebat
 humanus genus Eccl. li. Respiciens erat ad adiutorium hominis et non erat. Decebat etiam
 deus ut non nasceretur nisi de virginem decebat virginem ut non pareret nisi deus. Ad h[ab]itum totum
 necessario praepabat virginis marie quod nulli aliis virginibus quam marie habuit privilegium debebat.
 Plasmationem primi hominis quasi exemplariter imitata videlicet ut sicut primus adam de terra
 virginem plasmat fuerat sic secundus adam de matre virginem secundum hominem formaret. Unde
 Ben. ii. Formavit dominus deus hominem de limo terre ad Gal. viii. Misit deus filium suum
 factum ex muliere tecum.
 Transgressio prime mulieris scilicet eius virginis per eam sufficienter expiata. Huius beatitudinis. Ubi
 metter nobis vir unus et una mulier nocuerunt tecum. Quere libri ii. particula. i. capitulo xxxviii.
 Ruina angelica per eam reparata. Unde maria de se dicit. Virgo celorum circumi sola. Eccl.
 xxxviii. Virgo vel girus est perfecta rotunditas et in habuit ruine angelice plena et perfecta restauratio

De puritate marie.

Titulus x.

Bern.

Grego.

Hiero.

Anselm.

Fulbert.

Tullius.

De puritate marie dicit huius bernardus. Gratia dei purissimum balsamum est. et solis dissimilis vas regit. Domini vas. i. marie quod est receptaculum omnium gloriarum. puritas eius virginitas. soliditas eius humilitas. adimplentio eius fecunditas. Gregorius. Ruby ardens quod non oburebat. puritas virginis quod fecundabat. Hieronimus. Tanta fuit marie puritas. oportare meruit regem angelorum. et dominus esse meruit omnium purgatorum. Huius anselmi dicit quod tanta puritate nitebat maria. quanto sub domino maior neque intelligi. Alioquin non intrasset in eam illa sapientia. sicut dicit fulbertus. quod non intrat in aiam mali uolam. nec habitat in corpe subditu peccati. Sapientia. i. Propter purissimam enim puritate eius operat ipsa soli. cuius radii nec aqua emollit. nec fetor corrumpit. nec ignis suburrit. nec gladius scindit. nec virum oblitus. Ratio etiam claritas. quod sol clarior luminaribus anniversis. Unde sol a tullio quasi solus lucis. i. per ceteris luminaribus celi. Solis gloria marie puritas. Tanto enim res est clarior. quanto purior. tanto purior. quanto purgatorum et sordibus mundior. Mundant corpus continentia et abstinentia. quod duo prius sunt necessaria. quia veluti sol vitrum non penetrat nisi prius decoctus. sic nec claritas dei corporis nisi prius ipsum corpe penetrato. Exemplum de quadam sanctissimo angelo portans. cuius corpus tanta claritas erat per frumentum continentie et abstinentie. quod ipso stante ante altare exercitus manibus. solariis radiis intrars per vitram. transluciebat per manus illius ac si vitre essent. Animam vero principaliter mundant pura confessio. intenta lectio. deuota meditatione. fervens oratio. divina contemplatio. Videlicet radii signat in virginem purissimum vivos radii. qui mente eius in suis contemplationibus ineffabiliter illustrabat. Secundum hoc sol dicit oculum celi. Celum ecclesia. sanctis ut celum stellis illustrata. Domini celi oculus est maria regis puritatis sue. quod sicut oculus totius corporis. sic maria tota illustrat ecclesiam que est corpus filii sui. sanctorum radios exemplorum. Unde canit de ea. Lumen vita inclita cuius illustrat ecclesias.

De verecundia marie

Titulus xi.

Dandu
cator

De verecundia marie quod castitatis eius custos extinxit et panymphus. dicit luke. i. Unde cum audisset turbata est in sermonem eius tecum. Nota quod dicit turbata. non purbata. Turbata. i. tanta rei nouitate suspensa. et ingenti admirantem permodum. Audies enim nouam formam salutaris. ignorabat quod significare vellet angelus. Et ideo cogitabat quis esset ista salutatio. Magistrus dicit quod nouitate salutantis turbata cogitabat quis esset ista salutatio. perpendens in hoc fratre auctore huic nominis euam conversionem. et ipsius mutationis persecutans sacramentum. videlicet quod sicut euam sinit causa maledictionis. sic ipsa foret causa benedictionis. Quia enim virgo erat. ad inopinatum eventum ut verecunda paupere debuit. sed quia virgo prudenterissima. subito paupore superari non posuit. sed consilio regente circumspetiva

Virtutes marie

cogirabat qualis. i. q̄ noua. q̄ iaudita. q̄ purilis. q̄ admirabil. q̄ dulcis. t q̄ sua
nis esset ista salutatio. Tūc enī implētū est illō ps. Terra morta ē. i. maria turba
ra ē. t celi distillauerūt a facie dei synai. Et iplera ē illa orō ecclie Isa. xlvi. Rorate ce
li desup. t nubes pluāt iustū tē. Tūc enī pluāt voluntariā segregauit de⁹ pater be
reditati sue. q̄ tūc voluntarie descēdit filius sicut pluāt in yellus.

Itē turbata est. p̄ insolita t v̄sq̄ tūc inaudita salutatōe. Audierat ei angelos locutos
m̄lierib⁹ t viris. audiērāt bñdictōes leg⁹ Deutero. xxvii. s̄z talē salutatōem. talem
bñdictōem nūsc̄ legerat v̄l audierat. Ideo turbata ē. sed nō est locuta. xpote filia
t imitatrix dñi dicēt. Turbat⁹ sum t nō sum locut⁹. Et q̄ turbat⁹. v̄ginei ē pu
doris. Et possunt assignari cause m̄tiplices turbatōis sue.

Prīma. Quia cū esset virgo v̄cūda expauit aduētū angel⁹ i. viri specie apparētis.
videns se inclusam i thalamo solā cū solo. t hoc sonat. Ingressus angel⁹ ad eam.
Beda **T**repidare v̄gīnū ē. t ad oēs viri ingressus panere. om̄es viri affat⁹ vereri.
Quae aut̄ expauit angel⁹ visum v̄l auditū. haud dubiū q̄n tactū hoīs nimū formi
daret. Itē. Ad aspectū angel⁹ turbata est. que v̄sīōib⁹ hoīm seu v̄sīratōib⁹ incon
sueta erat. Itē. Quia p̄sentiā angelicā fragilitas hūana nō sustinet. Un̄ zācharias
turbatus est videns. Luce. i.

Secondā. Quia audiuit se laudari. qđ magne fuit v̄tutis. Qui enim v̄e hūilis ē. de
suis laudib⁹ erubescit. Et cū om̄nes fere soleāt inde letari. ip̄a turbata ē. nō exbla
rata v̄l elata. eccl̄o filij. quem cū q̄zerent v̄dere ḡtiles Job. xij. respōdit. Venit
hoza ut clarificet filij hoīs. Et paulo post. Hunc aīa mea turbata ē valde. Bonū
enī fuissezechie. si turbat⁹ fuisse. nō exhilarat⁹ ad aduentū nūciorū reg⁹ babilo
nis. Isa. xxxiv.

Tercia. Quia plena esset spū p̄pheticō. t sciret plenitudinē nō esse manēte lege.
q̄r̄ let neminē dūrit ad p̄fectū. ad heb. vii. mi⁹ abāt quō grā plena ab āgelo dicere.

Quarta. Quia bñdicta dicebat⁹ inter m̄lieres. q̄ v̄ter v̄gines bñdicti semp optabat.
ideo cogirabat q̄lis esset illa salutatio. q̄ ab initio videbat⁹ esse suspecta. At vbi in
pm̄issiōe filij manifestū patuit v̄rgitatis piculū. nō potuit dissimulare q̄n diceret.
Quomodo fiet istud tē.

Quinta. Quia mirabat⁹ quō benedicta diceref inter m̄lieres. cum sciret oēs m̄lieres
maledictas esse in matre sua euia. t ideo cogitabat q̄lis esset idā salutatio. q̄ t mul
erem dicebat⁹ t benedictā.

Sexta. Quia salutata ab angelo silentiū suū qđ valde amabat respōdēdo īfringe
re vel oēdes suas interrupē cogebat⁹. Qđ p̄t̄ ex eo q̄ bis ip̄am iam fuerat allocut⁹
anteq̄ respōderet. Un̄ dicit eccl̄. xli. Erubisce a salutatib⁹ de silētio. Itē eccl̄. vii.
Non iteres verbū tuū in oratōe.

Septima. Quia timebat thesauro suo. i. v̄rginitati. Solēt enī v̄gines timorate eti
am in tuto p̄timēscere. recolētes illō apl̄i ij. Choy. iij. Habem⁹ thesaurū istū i va
sis fictilib⁹. q̄ sc̄ frangunt de facili. nec possunt repari. Vas fictile. s. lāpas corpus
humanū. Thesaur⁹ castitas v̄l v̄rgitas. de qua puer. ij. Preciosior est cūct̄ opis
bus. et oia q̄ desiderant⁹ nō valent ei ḥpari. Eccl̄. xxvi. Dis pōderatio leuiusib⁹
rei tpalis. i. om̄nes res tpales q̄nticūq̄ sint pōderis t valoris. Nō est digna ḥtinētis
aīe. i. ad cōparatōem aīe ḥtinētis. Nō dicit corporis ḥtinētis. s̄z aīe. q̄ ḥtinētia car
nis sine ḥtinētia sensus t voluntatis nihil est ante deū.

Octava. p̄ dictor̄ incertitudine. Blosa. q̄r̄ nesciebat si p̄teritū aut futurū esset q̄ an
gelus dirit. dominus tecū.

Et nota q̄ hec turbatio nō fuit ire v̄l doloris. s̄z pudoris paucoris t admiratōis. Et D
erat pudor̄ duplet. q̄r̄ sola q̄si cū viro videbat⁹. t q̄r̄ fāto p̄conio ḥmedabat⁹. Et ti
mor̄ duplet. et p̄t̄ia angelica quā horret fragil' naſa. t et cause igrātia. Admiratō
vō erat. p̄ magnitudine eoz q̄ ei nūciabat⁹. Un̄ amb̄. Ex v̄cūda pauet. ex prudētia
nouā salutatōis formā mirat⁹. Et ex h̄i ea nota h̄ triplet̄ v̄t⁹. V̄cūdia v̄gial' t
eo. q̄ turbat⁹. Fortitudo mēt̄. i. h̄ q̄ n̄ pturbat q̄n ḥliberet. Prudētia. i. ip̄a ḥlibatō
ne. H̄t̄s ber. Q̄r̄ s̄ba t v̄cūdie ē v̄gial'. q̄ n̄ pturbat fortitudis. q̄ cogitat prudētis
fo. lxxij

Ambro.

Bern.

Et notandum quod verecundia proprie non est virtus, sed est statum et perfectio secundum, et maxime in mulieribus commendatur. Unde ecclesiast. vii. postquam dixit. Non discedere a muliere sensata subdit quod si expones quod sit mulier sensata. Gratia enim secundie eius. I. gratiosa secundia eius. super aurum. i. melior omni auro. Ita. Verecundia proprie donum genitrix est. Unde ecclesiast. xxxiiij. Ante secundiam pribit gratia tecum. Item ecclesiast. xxvi. Hoc super gloriam mulier sancta et pudorata. i. secunda. Quere supra libri i. capitulo viii. titulo gratia plena circa principium secundae paginae. Item maximam secundie signum fuit quod cum quadam die vellet loqui cum filio domini in qua loquens intrare. vnde famone eius interrupit non plumperit. sed soris stolas reverenter expeditavit. Marci. iii. in fine.

Ambro.

Item Ambros ad virginem loquens de beatâ virginem. Cum ea sp. singulari virtutum pudicitia. Comes irremota maneat. quod omnino pudor individuum virginem esse debet. sine quo recte castitas per seruari non potest. Id est. Pudor individuum debet esse virginitatem. sine quo non potest esse virginitas. Item. Comes virginis et quod collactanea eius est honestitas. cuius signum est secundia vaginalis. equa puerorum et nomina secundie. Virginitas enim sepe pudor dicitur. Idcirco enim dominus a te secundia non habet. Hic. iij. Frons mulieris meretricis facta est tibi. noluisti erubescere. Difficile enim seruare castitas. ubi secundia non habet. Id est. Numquid igitur beatâ maria sine pudoris sui custode pcessit. Propterea quoniam virgo sibi ab ea optat primum et implorat auxilium. debet imitar exemplum. Idcirco hanc imitamur moribus. secundum caritate. et ita secure poteritis eum auxiliu implorare. Ad hunc enim christus matrem virginem elegit. ut ipsa oibz esset exemplum castitatis. quod quodlibet in speculo resulget forma virtutis.

De virginali secunditate marie. **Titulus xij.**

Dicitur acerius tritici. vallat liliis. In haec ostenditur quod omnimoda castitas fuit in beatâ virginem. virginalem. singularis. vidualem. ut haberet in se omnem gradum. et obtineret omnem fructum. scilicet centesimum. sexagesimum. et tricesimum. et ut ea venerarentur. virgines. vidue. et pinguae. Dicitur ergo Venter tuus carnalis. est. sicut acerbius. in quo nota est omnimoda castitas. Littera tritici. in quo secunditas. vallat liliis. in quo triplet castitas supradicta. Per haec quod dicitur. Lacerius tritici. linnuit quod plenus filio dei. quod se appellat granum frumenti. Job. xij. Granum enim illud tritici potentialiter era. Lacerius tritici. Ideo quod secundum tanta sparsa seges fructificata deo multiplicata est. ex quo cecidit granum istud in terra. Hoc est in valle gessmani. Hic enim granum istud in veteri virginale velut in terra fertile et bene exercitato sparsus est. cecidisse per incarnationem. et post hoc in cruce mortuum fuisset. ipsum solu manis. hunc per ista duo granum unicum factus est acerius magnus. Logrus enim veteris virginis figuratus per gessmani. quod iteratur vallis pinguis. vnde vallis pinguedinum. Vallis. propter honestatem. pinguedinem. propter carismatum secundatorem. quod impinguata prout granum suum. De primo casu Iacob. ix. Verbum. i. filium misit dominus. i. pater in iacob. i. in populum iudeorum. Unde filius dicitur Mattheus. xv. Missus sum ad oves quod pierunt dominus israel. Et cecidit in israel. i. in beatam virginem. qui cum filio principate in celo et in terra. quod israel interpretat principem cum deo. De secundo casu dicitur psalmus. Hol. i. christus cognovit. i. approbavit occasum suum. i. mortem suam. Secundum. Vallat liliis. in quo signatur quod virginitas marie omnem virtutem suarum vallum erat. et quod antemurale.

Spiritualis quoque veteris. i. mens vnde memoria virginis sparsa tritico quod est verbum dei replebat. cum filio dei quod est verbum patris. in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi. Col. iiij. guidabatur. Vele etiam quoniam iam natus filio oia proba quod de ipso dicebantur. profutabatur operibus in corde suo. Et tunc sancti euangelii coacervauit triticum. quod aplis postea exhibuit ruminandum. Hanc autoritatem moraliter exposita inuenies infra. lib. v. de pulchritudine membrorum marie. iij. xx. ubi agitur de ventre.

Item ratione secunda virginitatis et virginis secunditatis dicitur. Alio. i. quod maria ista optimam partem elegit quod non auferet ab ea. Hoc habuisti super expositum lib. i. capitulo vi. titulo. benedicta tu in mulieribus. circa medium capituli. Vnde aliter quod ibi habeatur. Elegit maria bonam partem. vonendo prima virginitatem. Deliorum. probis angelicis adhibendo fidem. quando

Virtutes marie

mediatae fideicepit saluatorē. Optimā. qm̄ sublimata est i assūptōe sup oēs ordīnes spirituum signoz. Et ita sicut ipa optima. optimā pte elegit q nō auferet ab ea. Moraliter. Bonā pte elegit q amare pterit et recipit veniā. Meliore. q vere pte et recipit grām. Optimā. qui in bono pleuerat. et i morte recipit gliaz. Et ira magdalena de qlitteraliter dictū est h. elegit bonā partē. meliore. optimā. et illa ppe est q nō p̄t auferri. Si enī accepisti veniā p̄ pterit. v̄l grām p̄ pfessiōem. hec du plex p̄ tibi auferri si patiar̄ recidiū. Sed optima. i. christ̄ v̄l glā eterna neq̄. Nec potest habere hāc pte optimā nisi maria. i. aia amara p̄ peccatis.

De conceptu virginico **T**itulus viij.

Cloriosum coceptū virginis absq̄ lesioe virgitatis sue describit hiere. xxxi. **A**dicēs. Creauit dñs nouū sup terrā. semia circūdabit virū. Bene dñs Lcreauit. Iqr creare est nouū aliqd facere qd anteā nō fuit. Bn̄ etiā dicit Lcreauit. quia in sua incarnatōe creator oīm factus est creatura. Un̄ pater de filio Isa. xlv. Ego dñs creauī eū. Ihoīem scilicet. Domin⁹. Inō dicit pater. aut fili⁹. aut spūssācrus. sed dñs singulariter. qz vn⁹ dñs. vna fides. vnū baptisma. Quia vn⁹ ē al tissimus creator oīm oīpotens. Eccl. i. Et supponit hec dicio dñs p̄ trinitate p̄ sonaz. qz potētia patris. sapiētia filij. benignitas spūssanci p̄ceptū virginis opabat et partū. qz opa trinitatis ad extra sunt inseparabilia. Nouū. Hoc inuenies ista eos ti. expositū. Sup terrā. Iqr p̄cept⁹ et part⁹ virginis oīm trascēdit intellectū hūanū. Un̄ dicit br̄us Johannes. i. Cui⁹ nō sum dign⁹ soluere corrigiā calciamēti. i. et plicare vniōne vbi. Tē Isa. liij. Generatōem ei⁹ q̄s enarrabit. Leius. i. christi. v̄l. Le⁹. i. v̄ḡis. quomodo sc̄z ipa eū genuit q̄ se fecit. Ut rūq̄ enī ineffabile est. V̄l for te ideo dicit. Sup terrā. Iqr p̄ salutē hominū dei fili⁹ fact⁹ ē hō. et nihilomin⁹ p̄ pas sionē ei⁹ repata est ruina angelica. Femia. i. v̄go marial. circūdabit. Igremio vte ri sui. istd ē glosa. virū. i. christū. q̄ ī ipo momēto sue p̄ceptōis fuit vir pfectus q̄ ad sapientiā et v̄tute. et etiā q̄ ad lineamēta et organizatōem mēbroz. sic dicit magister in hystorīs. Tantā enī sapientiā. tantā v̄tute habuit p̄cept⁹. q̄ntam adulcus. Qd fuit valde mirabile. nec aliq̄ alio p̄tigit vñq̄ istud. qm̄ ipē est singularis. De sapien tia eius Eccl. i. Dis sapientia a dño deo ē. et cū illo fuit sp̄. et estante euū. De v̄tute ad Ch. i. Ipē est dei v̄tus et dei sapientia. Et ita fuit dupliciter pfect⁹. s. in cor p̄e q̄ ad lineamēta mēbroz. et in aia q̄ ad scientiā et virtutes.

Circūdabit inquā. nō aliūd sc̄z de se. quia d̄ sola ei⁹ substātia sine semie viri sola ope ratōe spūssanci edificatū est corp⁹ christi. Unde ipa dicit Eccl. xxiiij. Hirū celī. i. illū q̄ claudit oīal circuiū. i. vestiu carne v̄ginea. Un̄ dicit fili⁹ matr̄ Job. c. Pelle et carnib⁹ vestisti mel. Sola. i. sine adiutorio viri. qz ipa fuit via vīris iūia. Ideo etiā dixit ei angel⁹ Lu. i. Ecce p̄cipies i vtero. i. ex causa intriseca. qz cau sa p̄ceptus ei⁹ fuit intra. nō extra. Et ideo p̄priissime totus fili⁹ v̄ḡis fuit christ⁹ fm̄ hūanitatē. sicut p̄priissime totus filius dei fm̄ diuinitatē. Hoc ē etiā qd filius dicit d̄ patre Isa. xlii. Formās me ex vtero tē. Quere lib. i. ca. vii. titulo. benedict⁹ fructus ventris tui.

Circūdabit virū. Inō ab altero viro suscipiet. nō hūana lege p̄cipiet hominē. sc̄z intra viscera intacta et integrā virū claudet. Virū. Inq̄m incōprehēsibile. qz quē totus nō capit orbis in ei⁹ se clausit viscera factus hō. De omni enī alia mliere p̄cipie dicit Eccl. xxvi. Omne masculū excipiet mlier. i. excepto viro p̄cipiet.

Circūdabit inquā ita sane. vt intrāte dño porta oriental clausa iūgiter p̄ seueret. Ezech. xlviij. Benemaria d̄r porta orientalis. qz p̄ eam ingressus est i mun dum verus orīes. q̄ nos visitauit ex alto. et qz p̄ eam orī ī nob̄ gra. et pat̄ accessus ad verū orientē. i. christū. q̄ ortus est ex ea. et ipa est principiū orī nostri ad vitam. Porra aut̄ occidental fuit eva. q̄ fuit p̄ncipiū ingressus nostri ad occasum et mor̄tē. Sed p̄ mariā ingressus est dñs dē isrl̄ in incarnatōe. et egressus in nativitate. et semp p̄seuerauit clausa p̄ncipi. i. ad honorē p̄ncipis. scilicet christi. Dicit autes christi s̄ vir multiplice ratione.

Christus dicitur vir propter

Fo. **I**cī.

I

Libet .III. Tī. .XIII.

Virorē divinitatis. vel quia semp viruit p̄ intemeratā sanctitatē et oīmodā virtutem. **E**nī q̄ nota immunitas peccati et impotētia peccādi. **C**aruit enī originali. qd̄ pbat matr̄ integritas. et actuali qd̄ patr̄ diuitias. **I**ō vocat cū petr̄ Lagnū īmaculatū. q̄ nō sūit resplūs macta originali. Et incētatiātū. q̄ caruit enī cētagio actuali. p̄ma Petri. i. Ideo etiā dicit cādelabru. **E**ro. xxxvij. Quere supra li. i. ca. vii. titu lo. benedictus fructus ventris tui. post mediū capituli.

Christ⁹ **dicit vir** — **V**irtutē. Quia ip̄e est dei virtus. i. ad Chor. i. **U**n̄ ps. Dns fortis et potēs in plio. pp̄ter. Item Luce. vi. Cum fortis armatus z̄c. Si aut̄ fortior illo z̄c. Nicer. xvi. **F**ortis impegit in forte. et ambo pariter coiuerunt.

Audaciā. Que manifeste apparuit in passiōe. Unde Job. xvij. Eccl̄s iesus oī q̄ vētura erant sup̄ enī p̄cessit. et dicit eis. Que q̄ritis? Illi aut̄ dixerūt. Iesum nazarenū. Jesus aut̄ dicit. Ego sum z̄c.

Chr̄stus dicit vir

Quia masculus. Unde designat paginū pascale. de quo dicit Ero. vii. Erit agnus. **S**, absq; macula. mascul⁹ annicul⁹. Itē Apocal. vii. Draco sterit ante m̄lierē q̄ erat paritura masculū z̄c. Isa. lxvi. de bēa virgine. Ent̄q; part⁹ ei⁹ veniret pepit masculū. i. christū. qui ex omni parte sūit virilis. et nibil habuit infirmitatis opposite alicui virtutū suarū.

Quia generatiū. i. potēs generare filios nō carnales sed spūales. **U**n̄ Job. i. Quot q̄t aut̄ repererūt enī. p̄ fidē sc̄z. dedit eis p̄tatem filios dei fieri his q̄ creditū i nomie eius. qui nō ex sanguib⁹ z̄c. sed ex deo nati sunt. Iaco. i. Volūtarie genuit nos v̄bo veritatis z̄c. **U**n̄ etiā dicit Isa. l. xvi. Di ego q̄ generatiōez cūct̄ tribuo sterilis ero. ait dominus deus.

Quia nibil in ip̄o feminēi. peccatū enī nō fecit. nec inuenit⁹ est dol⁹ in ore ei⁹. i. Pe trī. ij. Immo in passiōe mulierib⁹ delicias expugnauit. q̄ delicias passus. contra molestias sustinens patienter.

Christ⁹ **dicit vir** — **Q**uia pfectre eratis spūalis. **U**n̄ Ero. vii. dicit⁹ nō solū mascul⁹. sed et annicul⁹. in q̄ nota pfectio etatis. Hā ad plenitudinē etatis puenit. s. ad annū tricesimū. **O** si mēlis p̄ die accipiat. tot sere in triginta annis mēles lunares inuenis. Et dies in anno. sc̄z. ccclxv. Recte aut̄ circa tricesimūq; annū elegit pati. qd̄ mediū est erat hu mane. Nam v̄sq; eo p̄ficit etas et robur hois. Tūc in statu est. Postmodū incepit. minui. Unde abaē. ij. In medio annoū notū facies. In medio enī etatis hūane notū fecit dñs salutare suū. et misericordie sue recordat⁹ est. cū christū dedit p nob. Unde nec ante illā etatē pm̄issus est occidi. q̄ nōdū venerat hora eius. Job. ij. et vii. Et in tali etate sūit vir pugnator p nobis. et pati voluit. vt sc̄nes et paruulos traheret ad salutem.

Quia pfecte magnitudinis spiritualia quo multi orti sunt. Zachar. vi. Ecce vir oriens nomē ei⁹. et subr̄ enī oriet. Qui enim sub eo est iustus est.

Quia nūq; emollit⁹ p̄spitate. Unde Johā. vi. Cum q̄dam rellemt cū facere sibi regem fugit in montem.

Quia nunq; fractus aduersitate. Unde in passiōe quasi p̄ salute generis hūani pl⁹ adhuc desideras pati. dicit Fito. Job. xit.

Itc̄. Creauit dñs nouū sup̄ terrā. semia circūda bit virū. Et qd̄ nouū tota terra. quod nonū nō capit tot⁹ orbis. Si querat qd̄ sit illud nouū. videlicet q̄ integrati v̄ginitatis accederet secūdīras plis. et manens virgo integra fieret mater secūda. Ut gaudia marris habēs cū virginitatis honore. sicut nec p̄maz simile habuerat tale votū emittendo. sic nec seqnētē haberet virginaliter pariēdo. **U**n̄ cōuenit ei illō sap. ij. Felix sterilis et incoindānata. que nesciuit thoru in delicto. habebit fructū in respectō animaz sanctaz. **F**elix sterilis. i. virgo. et bñ felix maria. q̄ benedicta ī mulierib⁹. **I**n respectō. Beati enī mūdo corde. c̄m ip̄i deū videbūt. Matt̄. v. **L**aisaz sc̄tz. q̄. s. aīe sancte facie ad faciē regē videbūt in decoro suo. Isa. xxijj. **S**al. iij. Letare sterilis z̄c. Isa. lujj. **L**anda sterilis z̄c.